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Özet
1980’li  yıllardan  bu  yana,  Türkiye  Aleviliği  büyük  ölçüde  sivil
toplumun  örgütsel  çerçevesi  içinde  şekillenmiştir.  Kırsal,  cemaat
temelli  ritüel  pratiklerden  kentli  sivil  toplumun  görece  anonim
mekânlarına geçiş,  Aleviler için hem yeni  imkânlar hem de belirli
kısıtlamalar doğurmuştur. Bu bağlamda Aleviler, Türk laikliğinin ve
Diyanet  İşleri  Başkanlığı’nın  süregiden  ayrımcı  tutumuna  karşı,
kendilerini meşru bir “dinsel azınlık” olarak ifade etmenin yollarını
aramışlardır.
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Değişen Bir Örgütsel Alan

1980’ler ve 1990’larda neoliberalizmin yükselişiyle birlikte,
Türkiye’de  vakıflar  ve  dernekler  gibi  sivil  toplum
kurumlarında önemli bir artış yaşandı; bu artış günümüzde
de devam etmektedir (Walton 2017). 1960’lar ve 1970’lerde
siyasal toplum ve siyasi partilere odaklanan önceki dönemin
aksine (Massicard 2013), Alevi Hareketi bu yıllarda yönünü
sivil topluma çevirmiştir.

Bu  dönemde,  Aleviliğin  iki  ana  damarının  sivil  toplum
alanında kendini ifade etme imkânı bulduğu söylenebilir. Bir
yandan,  İzzettin  Doğan  çevresindeki  kurumlar  ve
entelektüeller Cem Vakfı etrafında birleşmiş, bu vakıf aynı
zamanda geniş bir medya ağı da yönetmektedir. Öte yandan,
Alevi  Hareketi’nin  ikinci  bir  damarı  ise  Pir  Sultan  Abdal
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Dernekleri,  Hacı  Bektaş Vakfı  ve bunlara bağlı  kuruluşlar
çevresinde şekillenmiştir. Alevi sivil toplum hareketinin bu
iki damarını sırasıyla Alevi Vakıflar Federasyonu ve Alevi-
Bektaşi Federasyonu adlı iki çatı örgüt temsil etmektedir. Bu
iki  damarı  birbirinden  ayıran  bazı  teolojik  ve  ritüel
farklılıklar söz konusudur: Cem Vakfı ve ona bağlı yapılar,
Alevilik  ile  İslam arasındaki  sürekliliği  vurgulamaya  daha
yatkınken; Pir Sultan Abdal ve Hacı Bektaş çizgisi, Aleviliğin
Sünni ve Şii İslam’dan ayrışan yönlerini öne çıkarmaya daha
açıktır. Ancak bu iki yapı arasındaki en temel fark siyasaldır.
Alevi Vakıflar Federasyonu, Aleviliğin Türk laikliği şemsiyesi
altında  tanınmasını  savunan  uzlaşmacı  bir  tutumu
benimserken;  Alevi-Bektaşi  Federasyonu,  Sünni  İslam’ın
devlet  kurumlarıyla -özellikle  Diyanet İşleri  Başkanlığı’yla-
ilişkilerin  tamamen  sonlandırılmasını  talep  eden  bir
kaldırmacı  (abolitionist)  çizgiye  daha  yakındır.

Dönüşümler

Genel  anlamda,  A lev i l iğ in  s iv i l  top lum  iç inde
kurumsallaşması,  Alevi  pratikleri,  toplulukları  ve  imkân
ufukları  üzerinde  çelişkili  etkiler  yaratmıştır.  “Dinsel
özgürlük” arzusu (Hurd 2014), Alevi sivil inisiyatiflerine yön
veren  ve  onları  harekete  geçiren  temel  motivasyonlardan
biridir.  Sivil  toplum, genel  olarak,  dini  bireysel  bir  tercih
olarak gören liberal bir anlayışı önceler (Walton 2013); bu da
Aleviliğin  farklı  temsillerinin  kurumsallaşmasına  zemin
hazırlamıştır.  Sivil  toplum alanında Aleviliği  temsil  etmeyi
amaçlayan bazı vakıf ve dernekler, Alevi teolojisi ve tarihine
dair  oldukça  farklı  yaklaşımları  savunmaktadır.  Örneğin,
tartışmalı Ehl-i Beyt Vakfı, Aleviliği esasen Şii İslam’la özdeş
gören  bir  anlayışı  benimsemektedir.  Aynı  zamanda,  sivil
toplum içindeki örgütlenme, kırsaldan kente kitlesel göçle
birlikte  Aleviliğin  toplumsal  ve  ritüel  zeminini  de
değiştirmiştir.  En  dikkat  çekici  olanı,  kentlerdeki  cem
evlerinin artık çoğu zaman vakıf ya da derneklerin uzantısı
olarak  faaliyet  göstermesidir;  kırsaldaki  cem  evlerinin
toplumsal  hayatın  merkezi  olduğu  geleneksel  yapıdan
oldukça  farklıdır  bu  durum.  Bu  açıdan  bakıldığında,  sivil
toplum,  Türkiye’deki  Aleviliğin  kentsel  yaşama  uyum
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sağlamasının  hem  ifadesi  hem  de  kurucu  zemini  haline
gelmiştir;  özellikle  de  Aleviliğin  devlet  destekli  Sünni
İslam’dan  dışlanması  koşulları  altında.

Sonuç

Cumhuriyet Halk Partisi (CHP) ile diğer sol ve merkez sol
partilere  olan  süreklilik  arz  eden  bağlılık  göz  önüne
alındığında, sivil toplum Aleviler için siyasal örgütlenmenin
tek adresi  haline gelmiş değildir.  Ancak günümüzde Alevi
örgütlenmesinin  en  canlı  ve  etkili  biçimleri  sivil  toplum
içinde derinlemesine yerleşmiştir. Alevi vakıf ve dernekleri,
Türkiye  içinde  ve  Avrupa  İnsan  Hakları  Mahkemesi  gibi
küresel  kurumlar  nezdinde  tanınma  ve  dinsel  özgürlük
mücadelesi  kapsamında  yürütülen  hukuki  aktivizm  ve
“hukuki mücadele” (lawfare) biçimlerine de önemli destek
sağlamaktadır.  Sivil  toplumun  Alevilerin  kolektif  siyasal
duyarlılıklarını  ve  kimliklerini  ne  ölçüde  şekillendirmeye
devam  edeceği  henüz  belli  değildir;  ancak  şimdilik  sivil
toplum, Türkiye’de Alevilik için en sağlam kurumsal zemin
olmaya devam etmektedir.
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